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1. ANTECEDENTES 

El Parque Micologico de la Comunidad de Albarracín, tuvo como antecesor la denominada zona de 

aprovechamiento regulado de la Comarca de la Sierra de Albarracín (AMICO). Está zona de 

aprovechamiento regulado comenzó su andadura en el año 2014, siendo gestionada hasta 2015 por la 

Comarca de la Sierra de Albarracín.  

En el año 2016 la gestión de la zona de aprovechamiento regulado paso a manos de la Comunidad de 

Albarracín, que mantuvo la tipología de AMICO hasta el año 2018, donde la transformo en el denominado 

actualmente “Parque Micológico Comunidad de Albarracín”. 

Constitución de la zona de aprovechamiento regulado común para todos los municipios: 

El modelo común de gestión de los aprovechamientos del parque, se apoya en dos premisas: 

1. Ordenanzas municipales de aprovechamientos micológicos iguales en todos los municipios que se 

han adherido al Parque, de tal manera que cualquier usuario del Parque, tiene los mismos derechos 

y obligaciones en todos los montes de utilidad pública adscritos al mismo. 

2. Cesión del aprovechamiento a la Comunidad de Albarracín, la cual se hace cargo del pago de la tasa 

a Medio Ambiente (10 % del importe de adjudicación) y de las mejoras a la cuenta del MUP 

correspondiente (15 % del importe de adjudicación). Los ayuntamientos renuncian al cobro del 

importe de la adjudicación que les corresponde a favor de la Comunidad, a cambio de que ella, se 

haga cargo de los costes del mantenimiento del Parque.  

 

2. MUNICIPIOS Y MONTES ADHERIDOS AL PARQUE MICOLÓGICO 

Actualmente el Parque Micológico Comunidad de Albarracín abarca los siguientes montes de utilidad 

pública, asociados a los municipios correspondientes, así como a Ciudad y Comunidad de Albarracín: 

Municipio 
Nº 

Mup 
MUP Hectáreas 

Albarracín 3 Dehesa del Pinar 211,77 

Albarracín 4 Dehesas nuevas de Bezas 599,26 

Ciudad y Comunidad 319 Patio de Lanzarota 1.164,6 

Ciudad y Comunidad 1 Carrascalejo 1.044,72 

Ciudad y Comunidad 7 Ortezuelo 2.472,51 

Ciudad y Comunidad 246 Patio En medio Del Rey o Patio de Teruel 246 

Ciudad y Comunidad 12 Vega Tajo 2.112 

Ciudad y Comunidad 8 Patio de Arriba del Rey Don Jaime 2.011,38 

Ciudad y Comunidad 9 Puerto de Bronchales 2.455,86 

Ciudad y Comunidad 10 Tamarales de ArroyoFrio 3.380 

Ciudad y Comunidad 6 Muela Mediana 3.158,87 

Ciudad y Comunidad 2 Casa Verde 2.982 

Bezas 14 El Pinar 1.902,75 



                                                                                                        

Municipio 
Nº 

Mup 
MUP Hectáreas 

Bronchales 15 El Pinar 1.888,13 

Frías de Albarracín 18 La Dehesa 1.380 

Frías de Albarracín 19 El Pinar y Dehesa 1.814,92 

Calomarde 16 El Común o Cuesta de la Vega 2.388,91 

Gea de Albarracín 20 El Pinar 1.307,71 

Griegos 324 Dehesa La Mayor 147,74 

Griegos 21 Muela  y Calar 2.309,17 

Guadalaviar 325 Dehesa Boyal 186,87 

Guadalaviar 326 Valdeminguete 366,59 

Guadalaviar 22 Pinar de la Mabria y Cerro de la Muela 1.135,34 

Jabaloyas 23 El Pinar 4.342,42 

Monterde 274 Monte Blanco 248,9 

Moscardón 24 El Masegar 2.228,96 

Noguera de 
Albarracín 

25 El Pinar 3.909,63 

Orihuela 28 El Rebollar 498,38 

Orihuela 27 Pinar de las Fuentes 3715 

Rodenas 31 Umbrazo, Sargalejo y Chozas 237,45 

Royuela 32 Pinar de las Balsas 685 

Saldón 33 Calario 253,52 

Saldón 35 Pinar y Chaparral 882,74 

Terriente 37 Pinar Algarbe 291,53 

Terriente 36 Muela Mierla 267,23 

Torres de Albarracín 42 El Pinar 2.308,76 

Tramacastilla 43 El Pinar 850,3 

Villar del Cobo 46 El Pinar 558,6 

Villar del Cobo 331 Dehesa 209,19 

Villar del Cobo 330 Cañada del Salz 168,66 

Villar del Cobo 47 El Rebollar 761,46 

El Vallecillo 44 El Rebollar 964,56 

 
 Total 60.049,39 

 

Por tanto el Parque abarca una superficie total de 60.049,39 has, incluyendo montes de 22 de los 25 

municipios que forman parte de la Comarca de la Sierra de Albarracín (el único no adherido al proyecto es 

Rubiales, de los MUP de Pozondón y Valdecuenca, no se solicita aprovechamiento al ser sabinares), siendo 

Jabaloyas el municipio que mas superficie aporta al parque. Aparte están los Mups de Ciudad y Comunidad.  

 

 

 



                                                                                                        

3. COSTES AÑO 2022 

A continuación se desglosan los costes que se han generado durante esta campaña de funcionamiento. La 

mayoría del gasto ha sido en la contratación del personal informador y en la asistencia técnica, lo que ha 

redundado en la generación de empleo de gente de la Sierra. 

 

Gastos 2022 

Elemento Cantidad Precio 

GASTOS FUNCIONAMIENTO DEL PARQUE 

Asistencia Técnica al Parque 1 18.150,00 € 

Nominas y seguridad social  informadores 26.213,59 € 

Folder impresión permisos, pegatinas tablillas, logos en 
chalecos, etc. 

2.500,00 € 

15% mejoras y 10% de tasas 1 19.514,24 € 

Gastos mantenimiento pagina web 
(incluida nueva aplicación permisos 

propietarios) 
 

2.673,00 € 

Comisiones banco y Gastos TPV 1 660,00 € 

Gastos promoción parque 
 

1.210,00 € 

   
Subtotal 

 
70.830,83 € 

 



                                                                                                        

De estos costes, el 15 % de mejoras que paga la Comunidad, revierte en la cuenta de mejoras de cada 

uno de los MUPs regulados, por tanto cada año se revierten las siguientes cantidades a cada municipio 

(se toma como referencia el año 2022). Así mismo, la Comunidad abona a Medio Ambiente el 10% de 

tasas. El precio estimado por hectárea en el proceso de adjudicación del aprovechamiento es de 0,769 

€ por hectárea. 

COSTES DEL APROVECHAMIENTO SE SETAS POR MUPS 

Municipio MUP Has 
Nº 

Mup 

Importe de 
adjudicación 

(0,723 ha) 

Tasa 
(10%) 

Fondo 
(15%) 

Ingreso teórico 
para el ayunta- 

€ € Miento (85 %) € 

Albarracín Dehesa del Pinar 211,77 3 153,11 15,31 22,97 130,14 

Albarracín 
Dehesas nuevas de 

Bezas 
599,26 4 433,26 43,33 64,99 368,28 

Ciudad y 
Comunidad 

Patio de Lanzarota 1164,6 319 842,01 84,20 126,30 715,70 

Ciudad y 
Comunidad 

Carrascalejo 1044,72 1 755,33 75,53 113,30 642,03 

Ciudad y 
Comunidad 

Ortezuelo 2472,51 7 1787,62 178,76 268,14 1519,48 

Ciudad y 
Comunidad 

Patio En medio Del Rey 
o Patio de Teruel 

345,56 246 249,84 24,98 37,48 212,36 

Ciudad y 
Comunidad 

Vega Tajo 2112 12 1526,98 152,70 229,05 1297,93 

Ciudad y 
Comunidad 

Patio de Arriba del Rey 
Don Jaime 

2011,38 8 1454,23 145,42 218,13 1236,09 

Ciudad y 
Comunidad 

Puerto de Bronchales 2455,86 9 1775,59 177,56 266,34 1509,25 

Ciudad y 
Comunidad 

Tamarales de ArroyoFrio 3380 10 2443,74 244,37 366,56 2077,18 

Ciudad y 
Comunidad 

Muela Mediana 3158,87 6 2283,86 228,39 342,58 1941,28 

Ciudad y 
Comunidad 

Casa Verde 2982 2 2155,99 215,60 323,40 1832,59 

Bezas El Pinar 1902,75 14 1375,69 137,57 206,35 1169,34 

Bronchales El Pinar 1888,13 15 1365,12 136,51 204,77 1160,35 

Frías La Dehesa 1380 18 997,74 99,77 149,66 848,08 

Frías El Pinar y Dehesa 1814,92 19 1312,19 131,22 196,83 1115,36 

Calomarde 
El Común o Cuesta de la 

Vega 
2388,91 16 1727,18 172,72 259,08 1468,10 

Gea de 
Albarracín 

El Pinar 1307,71 20 945,47 94,55 141,82 803,65 

Griegos Dehesa La Mayor 147,74 324 106,82 10,68 16,02 90,79 

Griegos Muela  y Calar 2309,17 21 1669,53 166,95 250,43 1419,10 

Guadalaviar Dehesa Boyal 186,87 325 135,11 13,51 20,27 114,84 

Guadalaviar Valdeminguete 366,59 326 265,04 26,50 39,76 225,29 

Guadalaviar 
Pinar de la Mabria y 
Cerro de la Muela 

1135,34 22 820,85 82,09 123,13 697,72 

Jabaloyas El Pinar 4342,42 23 3139,57 313,96 470,94 2668,63 

Monterde Monte Blanco 248,9 274 179,95 18,00 26,99 152,96 

Moscardón El Masegar 2228,96 24 1611,54 161,15 241,73 1369,81 

Noguera El Pinar 3909,63 25 2826,66 282,67 424,00 2402,66 

Orihuela El Rebollar 498,38 28 360,33 36,03 54,05 306,28 

Orihuela Pinar de las Fuentes 3715 27 2685,95 268,59 402,89 2283,05 

Rodenas Umbrazo, Sargalejo y 237,45 31 171,68 17,17 25,75 145,92 



                                                                                                        

COSTES DEL APROVECHAMIENTO SE SETAS POR MUPS 

Municipio MUP Has 
Nº 

Mup 

Importe de 
adjudicación 

(0,723 ha) 

Tasa 
(10%) 

Fondo 
(15%) 

Ingreso teórico 
para el ayunta- 

€ € Miento (85 %) € 

Chozas 

Royuela Pinar de las Balsas 685 32 495,26 49,53 74,29 420,97 

Saldón Calario 253,52 33 183,29 18,33 27,49 155,80 

Saldón Pinar y Chaparral 882,74 35 638,22 63,82 95,73 542,49 

Terriente Pinar Algarbe 291,53 37 210,78 21,08 31,62 179,16 

Terriente Muela Mierla 267,23 36 193,21 19,32 28,98 164,23 

Torres de 
Albarracín 

El Pinar 2308,76 42 1669,23 166,92 250,39 1418,85 

Tramacastilla El Pinar 850,3 43 614,77 61,48 92,22 522,55 

Villar del 
Cobo 

El Pinar 558,6 46 403,87 40,39 60,58 343,29 

Villar del 
Cobo 

Dehesa 209,19 331 151,24 15,12 22,69 128,56 

Villar del 
Cobo 

Cañada del Salz 168,66 330 121,94 12,19 18,29 103,65 

Villar del 
Cobo 

El Rebollar 761,46 47 550,54 55,05 82,58 467,96 

El Vallecillo El Rebollar 964,56 44 697,38 69,74 104,61 592,77 

 
Total 60148,95 

 
43.487,69 4.348,77 6.523,15 36.964,54 

 

Por tanto la Comunidad ha abonado 6.523,15 € correspondiente al 15 % de tasas de Mejoras que 

redundan a cada ayuntamiento, proporcionalmente a las hectáreas de sus Mups. 

Así mismo abona a Medio Ambiente el 10% de tasas, que supone una cantidad de 4.348,77 € anuales. 

 

Siendo el gasto total que asume de 10.871.62 € anuales. 

 

4. INGRESOS  AÑO 2022 

A continuación, se recogen los ingresos obtenidos por la venta de permisos, del año 2022.  

PERMISOS VECINOS Y PROPIETARIOS 2022 

  
Porcentaje 

Nº Permisos Vecinos 1.626 27,44 

Ingresos Vecinos 8.130 15,71 

Nº Permisos vecino comercial 18 0,30 

Ingresos Vecino Comercial 540 1,04 

Nº Permisos Propietarios 4.338 73,20 



                                                                                                        

Ingresos Propietarios 43.380 83,85 

Total ingresos 52.050  

 

 

Porcentajes de tipologías de permisos de vecino y propietario vendidas en el año 2022 

 

 Como se observa en la tabla, la mayoría de los ingresos proceden de los permisos de propietario, 

como en años anteriores, suponiendo un 83,85 % de total de ingresos de vecino y propietario. 

Los permisos comerciales son testimoniales, aunque han pasado de 6 permisos en 2021 a 18 en 2022, 

de los 1.626 de vecinos. Conociendo que muchos vecinos venden las setas recolectadas, esta tipología 

de permiso, debería ser más habitual. Esto se debe principalmente a que el permiso de vecino 

ordinario, permite recolectar hasta 12 kg/persona/día, por lo que muchos vecinos funcionan con este 

permiso. Se supone que con la nueva ordenanza donde la cantidad máxima a recolectar es de 6 

kg/persona/día, con esta tipología de permiso de vecino normal, se debería observar un crecimiento 

de los permisos de vecino comercial. No obstante, se debe hacer un esfuerzo desde los ayuntamientos 

y desde el Parque, para a informar a los vecinos de que si quieren vender setas, deben sacar el permiso 

comercial. 

 

 

 

27,44

0,30

83,85

Porcentaje permisos de vecino y 
propietario 

Permisos Vecinos

Permisos vecino 
comercial

Permisos Propietarios



                                                                                                        

 

 

 

VENTA PERMISOS TURÍSTICOS 

Permisos turísticos 2022 Porcentaje 

Físicos 

Nº Permisos Diario 5.875 87,32 

Ingresos diario 29.375 28,94 

Nº Permisos Semanal 847 12,59 

Ingresos semanal 8.470 8,34 

Nº Permisos Anual 6 0,10 

Ingresos anual 360 0,35 

On line 

Nº Permisos Diario 10.499 91,50 

Ingresos permiso diario 52.495 51,72 

Nº Permisos Semanal 954 8,31 

Ingresos semanal 9.540 9,40 

NºPermisos Anual 21 0,18 

Ingresos anual 1.260 1,24 

Total ambas tipologías 101.500 100,00 

 

 

 

Porcentajes de ingresos de permisos turísticos físicos vendidos en el año 2022 

 

28,94

8,34

Porcentaje  ingresos permisos turisticos físicos

Permisos Diario

Permisos Semanal

Permisos Anual



                                                                                                        

 

Porcentajes de ingresos de permisos turísticos on line vendidos en el año 2022 

 

Como se puede apreciar en las gráficas el porcentaje de venta de permisos on line ha superado ya este 

año el 62 % (frente al 48% del año anterior), lo que demuestra el adecuado funcionamiento de la 

plataforma de pago y la tendencia que debe seguir en aumento de la venta on line de los permisos 

 

 
TOTAL INGRESOS POR VENTA DE PERMISOS 

 
2022 Porcentaje 

VECINOS Y PROPIETARIOS 52.050 33,90 

TURISTICOS 101.500 66,10 

TOTAL 153.550 100,00 

 

Los ingresos totales del año 2022, se acercan mucho a los obtenidos en el año 2018. La temporada ha 

sido muy buena en la Sierra del Tremedal, con una florada muy importante de boletos durante el mes 

de octubre. Lo que ha provocado la llegada de miles de personas al Parque, con las consecuente 

problemática de zonas saturadas, venta de setas ilegal y acumulación de basura. 

 

5. VENTA DE PERMISOS E INGRESOS POR MUNICIPIO 

Permisos de vecinos y propietarios 

 

54,83

9,96

Porcentaje  ingresos permisos turisticos on line

Permisos Diario

Permisos Semanal

Permisos Anual



                                                                                                        

En las siguientes tablas se muestran los permisos e ingresos de vecino y propietario que se han 

generado en la temporada 2022 

Permisos Vecinos y propietarios 2022 

 
Vecinos Porcentaje 

Vecino 
comercial 

Porcentaje Propietarios Porcentaje 

Albarracín 271 16,67 0 0 400 9,22 

Bezas 30 1,85 0 0 136 3,14 

Bronchales 237 14,58 4 22,22 827 19,06 

Calomarde 20 1,23 0 0 67 1,54 

Frías de Albarracín 45 2,77 0 0 116 2,67 

Gea de Albarracín 87 5,35 1 5,56 344 7,93 

Griegos 69 4,24 1 5,56 151 3,48 

Guadalaviar 126 7,75 7 38,89 178 4,10 

Jabaloyas 25 1,54 0 0 210 4,84 

Monterde 30 1,85 0 0 252 5,81 

Moscardón 27 1,66 0 0 53 1,22 

Noguera 54 3,32 1 5,56 117 2,70 

Orihuela 199 12,24 2 11,1 430 9,91 

Pozondón 17 1,05 0 0 130 3,00 

Ródenas 14 0,86 1 5,56 150 3,46 

Royuela 88 5,41 0 0 104 2,40 

Saldón 8 0,49 0 0 63 1,45 

Terriente 35 2,15 0 0 126 2,90 

Toril y Masegoso 28 1,72 0 0 61 1,41 

Torres de Albarracín 65 4,00 0 0 144 3,32 

Tramacastilla 34 2,09 1 5,56 69 1,59 

Valdecuenca 10 0,62 0 0 35 0,81 

El Vallecillo 33 2,03 0 0 99 2,28 

Villar del Cobo 74 4,55 0 0 45 1,04 

On line 
 

0,00 
 

0 31 0,71 

Total permisos 1.626 100,00 18 100 4.338 100,00 

Permisos de vecino y propietarios sacados en el año 2022 por municipio 

 



                                                                                                        

 

 

El municipio donde más permisos de vecinos se han sacado en el 2022 es Albarracín (271), seguido de 

Bronchales (237), Orihuela (199), en cuarto lugar Guadalaviar (129) y en quinto lugar Gea de 

Albarracín (89). Entre estos 5 municipios se han expedido el 56,59 % de los permisos de vecino. 

Lógicamente cuanto más población tiene un municipio, más permisos se sacan, exceptuando 

Guadalaviar, que para la población que tiene, hay un nº alto de permisos de vecino adquiridos. 

 

Como se puede observar en la tabla, los permisos comerciales siguen siendo testimoniales, solo se han 

vendido en 8 municipios, destacando de nuevo Guadalaviar y Bronchales. 

 

 

Albarracín; 16,67 Bezas; 1,85

Bronchales; 14,58

Calomarde; 1,23

Frías de Albarracín; 
2,77Gea de Albarracín; 

5,35

Griegos; 4,24Guadalaviar; 7,75Jabaloyas; 1,54
Monterde; 1,85

Moscardón; 1,66

Noguera; 3,32

Orihuela; 12,24
Pozondón; 1,05

Ródenas; 0,86

Royuela; 5,41

Saldón; 0,49

Terriente; 
2,15

Toril y Masegoso; 1,72

Torres de Albarracín; 
4,00

Tramacastilla; 2,09 Valdecuenca; 
0,62

El Vallecillo; 2,03

Villar del 
Cobo; 4,55 Porcentaje permisos de vecino



                                                                                                        

 

 

El municipio donde más permisos de propietarios se han sacado es Bronchales (827), seguido de 

Orihuela (430), Albarracín (400), Gea de Albarracín (344) y el quinto municipio con más permisos 

vendidos es Monterde (252). Sorprende que en Monterde se hayan vendido tantos permisos de 

propietarios este año, cuando no es lo habitual. Puede deberse a que han salido muchas setas en el 

otoño del 2022 por esa zona de la Sierra. 

Los ingresos obtenidos de permisos de vecino y propietario por municipio durante la temporada 2022 

quedan recogidos en la siguiente tabla: 

INGRESOS  TOTALES DE VECINOS Y PROPIETARIOS POR 
MUNICIPIO 2022 

  Ingresos Porcentaje 

Albarracín 5.355 10,29 

Bezas 1.510 2,90 

Bronchales 9.575 18,40 

Calomarde 770 1,48 

Frías de Albarracín 1.385 2,66 

Gea de Albarracín 3.905 7,50 

Griegos 1.885 3,62 

Guadalaviar 2.620 5,03 

Jabaloyas 2.225 4,27 

Monterde 2.670 5,13 

Moscardón 665 1,28 

Noguera 1.470 2,82 

Albarracín; 
9,24

Bezas; 3,14

Bronchales; 19,09

Calomarde; 1,55

Frías de Albarracín; 
2,68

Gea de Albarracín; 
7,94

Griegos; 3,49Guadalaviar; 4,11Jabaloyas; 4,85

Monterde; 5,82

Moscardón; 1,22

Noguera; 2,70

Orihuela; 9,93

Pozondón; 2,82

Ródenas; 3,46

Royuela; 2,40

Saldón; 1,48 Terriente; 2,91

Toril y Masegoso; 
1,41

Torres de 
Albarracín; 

3,32 Tramacastilla; 1,59

Valdecuenca; 0,81

El Vallecillo; 2,29 Villar del Cobo; 1,04

Porcentaje permisos de propietario



                                                                                                        

Orihuela 5.355 10,29 

Pozondón 1.385 2,66 

Ródenas 1.600 3,07 

Royuela 1.480 2,84 

Saldón 670 1,29 

Terriente 1.435 2,76 

Toril y Masegoso 750 1,44 

Torres de Albarracín 1.765 3,39 

Tramacastilla 890 1,71 

Valdecuenca 400 0,77 

El Vallecillo 1.155 2,22 

Villar del Cobo 820 1,58 

On line 310 0,60 

Total ingresos 52.050 100,00 

 

Por tanto el municipio con más venta de permisos es Bronchales (18,40%), seguido de Albarracín y 

Orihuela con (10,29%) cada uno, Gea de Albarracín (7,50%) y Monterde (5,13%). 

 

 

 

 

 

Albarracín; 
10,29

Bezas; 2,90

Bronchales; 18,40

Calomarde; 1,48

Frías de Albarracín; 
2,66

Gea de Albarracín; 
7,50

Griegos; 3,62
Guadalaviar; 5,03

Jabaloyas; 4,27

Monterde; 5,13

Moscardón; 1,28

Noguera; 2,82

Orihuela; 10,29

Pozondón; 2,66

Ródenas; 3,07

Royuela; 2,84

Saldón; 1,29

Terriente; 
2,76

Toril y 
Masegoso; 1,44

Torres de 
Albarracín; 

3,39

Tramacastilla; 1,71 Valdecuenca; 
0,77

El Vallecillo; 2,22 Villar del Cobo; 1,58



                                                                                                        

 

 

Permisos turísticos 

En las siguientes tablas, se desglosan los permisos emitidos en cada municipio, bien a través de 

establecimientos adheridos, bien por venta de los propios ayuntamientos. 

PERMISOS TURISTICO EXPEDIDOS POR ESTABLECIMIENTOS/AYUNTAMIENTOS 2022 

 diario Porcentaje Semanal Porcentaje 

Albarracín 84 1,43 23 3 

Bezas 53 0,90 0 0 

Bronchales 1805 30,72 343 40 

Calomarde 27 0,46 6 1 

Frías de Albarracín 117 1,99 1 0 

Gea de Albarracín 15 0,26 5 1 

Griegos 149 2,54 1 0 

Guadalaviar 2 0,03 15 2 

Jabaloyas 20 0,34 5 1 

Monterde 28 0,48 0 0 

Moscardón 0 0,00 0 0 

Noguera 0 0,00 0 0 

Orihuela 2318 39,46 297 35 

Pozondón 0 0,00 0 0 

Rodenas 7 0,12 0 0 

Royuela 49 0,83 0 0 

Saldón 4 0,07 0 0 

Terriente 0 0,00 0 0 

Toril y Masegoso 0 0,00 0 0 

Torres de Albarracín 31 0,53 0 0 

Tramacastilla 40 0,68 1 0 

Valdecuenca 0 0,00 0 0 

El Vallecillo 24 0,41 0 0 

Villar del Cobo 25 0,43 7 1 

Informadores 1077 18,33 143 17 

Total permisos 5.875 100,00 847 100 

Total ingresos 29.375  8.470  

 

 



                                                                                                        

 

Como se puede observar en la tabla y en la gráfica, los municipios en donde se han expedido mas 

permisos turísticos diarios han sido Orihuela (39,46 %), seguido de Bronchales (30,72 %). Los terceros 

han sido los informadores (18,33 %) y en cuarto lugar el municipio de Griegos (2,54 %). La mayoría de 

los permisos de los informadores se han vendido en puerta de la Oficina Turismo de Bronchales. 

Entre Bronchales y Orihuela se han expedido el 70,00 % de los permisos totales turísticos diarios. 

Respecto a lo semanales el 40% de los permisos se han vendido en Bronchales y el 30% en Orihuela. 

Destaca en esta venta el Camping de las Corralizas, donde la estancias de clientes con perfil 

micoturista, es muy alta. 

Respecto a los de temporada, solo se han vendido 6 permisos físicos. 

Los permisos turísticos  vendidos a través de la página web han sido: 

On line 

Permisos Diario 10.499 91,50 

Ingresos permiso diario 52.495 51,72 

Permisos Semanal 954 8,31 

Ingresos semanal 9.540 9,40 

Permisos Anual 21 0,18 

Ingresos anual 1.260 1,24 

 

 

 

Albarracín; 1,43
Bezas; 0,90

Bronchales; 30,72

Calomarde; 0,46

Frías de 
Albarracín; 1,99

Gea de Albarracín; 
0,26Griegos; 2,54

Guadalaviar; 
0,03

Jabaloyas; 
0,34Monterde; 0,48

Moscardón; 
0,00

Noguera; 0,00

Orihuela; 39,46
Pozondon; 0,00

Rodenas; 0,12Royuela; 0,83

Saldón; 0,07

Terriente; 0,00

Toril y 
Masegoso; 0,00

Torres de 
Albarracín; 0,53

Tramacastilla; 0,68

Valdecuenca; 
0,00

El Vallecillo; 0,41

Villar del Cobo; 0,43

Informadores; 18,33

Porcentaje permisos físicos diarios



                                                                                                        

 

Venta online diario 2021 Porcentaje 

Permisos diarios 4.161 27,56 

Ingresos diario 20.805 25,39 

Permisos semanales 414 2,37 

Ingresos semana 4.140 4,37 

Permisos temporada 28 0,18 

Ingresos permiso temporada 1.680 2,03 

Total permisos on line 4.603 47,93 

Total ingresos on line 26.625 
 

 

La venta on line de permisos turísticos ha supuesto el 62,9 % de las ventas totales de permisos 

diarios, lo que indica la importancia que va adquiriendo esta forma de venta, que además, es la más 

adecuada para evitar molestias a usuarios y establecimientos. 

 

6. COMPARATIVA INGRESOS GASTOS 

En este apartado se realiza una comparación de los ingresos y gastos generados en la zona regulada 

desde que recogió la gestión la Comunidad. 

En la siguiente tabla, se muestra la comparativa de ingresos y gasto del Parque a lo largo de los siete 

años que lleva la zona regulada gestionada por la Comunidad, incluidos los de la última temporada 

2022. 

 

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total 

Ingresos 15.975 12.620 156.060 71.020 28.725 112.480 153.550 550.430 

Gastos 12.986,65 18.112,47 27.671,31 23.199,91 32.195,53 74.018,25 70.830,83 259.014,95 

 



                                                                                                        

 

Como se observa en la gráfica  los ingresos son sustancialmente superiores a los gastos con una media 

anual de 78.632,86 €, frente a los 37.002,14 € de gastos medios anuales. Cabe destacar que los 

ingresos del año 2018 y 2022, que han sido años con mucha productividad, se superaron en ambos los 

10.000 € de ingresos, frente al año 2017 (el peor año de productividad de la serie), donde los ingresos 

solo alcanzaron 12.620 €.  

En el balance global se ha obtenido un superávit en estos 7 años de 291.415,05 €. Lo que supone un 

balance positivo medio de 41.630,72143 € anuales. 

Este balance aun siendo muy positivo, apenas cubre el pago del 85 % de los aprovechamientos que los 

ayuntamientos ceden cada año a la Comunidad, ya que estos supondrían el pago de 39.316,36 € 

anuales. Es por tanto necesario, que lo ayuntamientos mantengan  la renuncia de percibir el 

aprovechamiento, porque en caso contrario el proyecto no podría mantener sus costes de 

funcionamiento. 

Sin embargo, los fondos generados por la venta de permisos, además de permitir el mantenimiento de 

los costes del Parque Micológico, permite tener una provisión dinero para ir acometiendo nuevas 

necesidades del Parque y para que la Comunidad, pueda desarrollar otros proyecto que redunden en 

beneficio de todos los municipios de la misma incluyendo a Gea de Albarracín, único municipio del 

Parque, que no pertenece a la Comunidad. 

 

 

 

En el año 2022 el comparativo ingresos/gastos queda reflejada en la siguiente tabla: 
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COMPARATIVA INGRESOS GASTOS 2022 

Ingresos  153.550 

Gastos  70.830,83 

Remanente  82.719,17  

 

Por tanto en el año 2022 ha quedado un saldo positivo de 82.719,17 €. 

 

7. ACTUACIONES DESARROLLADAS EN LA CAMPAÑA 2021 

7.1. Informadores 

Durante la campaña 2022 se realizo la contratación de 4 informadores provenientes de la bolsa del 

curso de informador micológico que se hizo en el otoño de 2020 y de los cursos de formación de 

informador micológico del año 2021/2022 que se impartieron en los talleres de empleo de gestión 

forestal llevados a cabo en diferentes municipios de la Comarca. 

Campaña de primavera: 

Los informadores fueron contratados del 13 de abril al 12 de junio (ambos inclusive). 

Sus tareas principales desarrolladas durante esta campaña de primavera fueron: 

 Arreglo y reposición de las señales del parque que encontraban rotas o deterioradas 

 Información a los visitantes del Parque Micológico sobre las especies que estaban fructificando 

 Recogida de basura de zonas de aparcamiento y áreas recreativas 

 Control del flujo de visitantes e información y sensibilización sobre el Parque y sobre la 

regulación del mismo. 

 Realización de transectos para la obtención del parte micológico. 

 Los kilómetros realizados durante la campaña de primavera fueron de 1300 km en abril, 1.930 

km en mayo y 890 km en junio, por vehículo. Como la mayoría de los días iban 2 informadores 

juntos. Se puede establecer que cada vehículo realizo 2.900 km en la campaña de primavera. 

 

Campaña de otoño: 

Los informadores fueron contratados del 22 de septiembre al 15 de noviembre, ambos incluidos. 

Sus tareas principales desarrolladas durante esta campaña de primavera fueron: 

 Arreglo y reposición de las señales del parque que encontraban rotas o deterioradas. 

 Información a los visitantes del Parque Micológico sobre las especies que estaban 

fructificando. 



                                                                                                        

 Recogida de basura de zonas de aparcamiento y áreas recreativas. 

 Control del flujo de visitantes e información y sensibilización sobre el Parque y sobre la 

regulación del mismo. 

 Realización de los transectos para obtención del parte micológico. 

 Estancia en  Oficina Turismo Bronchales de 7:30 a 11:00 de martes a domingo para atender a 

los visitantes del Parque Micológico. 

 Apoyo en determinados establecimientos, para la venta de permisos (Santuario y Camping las 

Corralizas). 

 Los kilómetros realizados durante la campaña de otoño fueron de media 1.000 km en 

septiembre y 2.000 km en octubre, y 1200 km en noviembre por vehículo. En esta campaña, 

cada informador llevaba una zona e iba solo. Se puede establecer que cada vehículo realizo 

4.200 km en la campaña de otoño. 

 

7.2.  Permisos de carácter educativo/divulgativo/científico 

 

Durante las campañas de primavera y otoño se han tramitado los siguientes permisos 

divulgativos/educativos: 

 

Asociación/Entidad Fechas Zona Nº participantes 

Sociedad Micológica Valenciana 22-05-2022 
Bronchales (Fuente 

del Canto) 
12 

Asociación Micológica de 
Castellón 

27-05-2022 Griegos 23 

IES Alto Palancia 27-09-2022 
Noguera )Virgen del 

Carmen) 
19 

Grupo Micológico CesarAugusta 
2 y 3 de octubre 

de 2022 
Orihuela y Griegos 14 

IES Alto Turia 
13 y 14 de octubre 

de 2022 
Orihuela y 
Bronchales 

49 

IES Canal de Navarres 6 de octubre 
Orihuela y 
Bronchales 

32 

Sociedad Micológica Valenciana 22,23 y 24 octubre 
Orihuela del 

Tremedal 
40 

AETSA 
20, 21, 27 y 28 de 

octubre 
Frías de Albarracín 45 

 

Por tanto han visitado el Parque Micológico 235 personas con esta tipología de permiso 

 

 

Permiso científico: 

Se ha expedido 1 único permiso en toda la temporada. 

 

7.3. Atención a usuarios mediante consultas telefónicas y correo electrónico. 



                                                                                                        

Durante la campaña de 2022 se han atendido más de 1.200 llamadas telefónicas 

Se han atendido 137incidencias con los permisos de venta On line. 

 

7.4. Denuncias tramitadas por los APN durante las campañas de primavera y otoño 

 

Durante esta campaña, se han interpuesto 56 denuncias de las cuales 34 han sido realizadas por 

los APNs y 22 por la Guardia Civil. De las cuales 21 han acabado en sanción. 


